РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА НИЖНЕИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

от «27»  сентября 2018г. № 351
г. Железногорск – Илимский
«О признании обращения группы депутатов
Думы Нижнеилимского муниципального района
депутатским запросом»
Рассмотрев обращение группы депутатов Думы Нижнеилимского муниципального района к мэру Нижнеилимского муниципального района Романову М.С. в соответствии с частью 6 статьи 43.16 Устава муниципального образования «Нижнеилимский район», статьей 35 Регламента Думы Нижнеилимского муниципального района, руководствуясь частью 1 статьи 48 Устава муниципального образования «Нижнеилимский район», Дума Нижнеилимского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Признать обращение группы депутатов Думы Нижнеилимского муниципального района к мэру Нижнеилимского муниципального района Романову М.С. депутатским запросом (прилагается).
2. Определить ответственной за работу над депутатским запросом постоянную депутатскую комиссию Думы Нижнеилимского муниципального района по мандатам, Регламенту, депутатской этике, связям со СМИ.

3. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Думы Нижнеилимского муниципального района по мандатам, Регламенту, депутатской этике, связям со СМИ.

Председатель Думы
Нижнеилимского муниципального района                                                      С.А. Перфильева

Иркутская область

Нижнеилимский район

ДУМА НИЖНЕИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
665653, Иркутская область, г. Железногорск-Илимский, ул. Янгеля, дом 20 тел./факс (39566)30605
ОБРАЩЕНИЕ  ГРУППЫ ДЕПУТАТОВ

Мэру

Нижнеилимского

муниципального района

М. С. Романову

Уважаемый Максим Сергеевич!

В ведении Нижнеилимского муниципального района находятся учреждения культуры, ежегодно на содержание которых необходимо более 30 млн.руб. с районного бюджета. Кроме того, для обслуживания учреждений культуры создано МКУ «Сервисный центр», финансирование деятельности которого также осуществляется за счет средств местного бюджета, а это еще более 10 млн.руб.

В условиях несбалансированного бюджета района такие расходы являются нецелесообразными и необоснованными. Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» определяет вопросы местного значения муниципального района и городского поселения, в том числе в сфере культуры. Согласно Федеральному закону от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры является вопросом местного значения самого поселения, муниципальный район лишь создает условия поселению для обеспечения таких услуг. Решение вопросов местного значения поселений муниципальным районом возможно лишь при условии заключения соответствующего соглашения о передаче полномочий поселения и финансовым обеспечением, необходимым для осуществления переданных полномочий.

Предлагаем рассмотреть вопрос о перераспределении полномочий в сфере культуры между Нижнеилимским муниципальным районом и Железногорск-Илимским городским поселением с передачей соответствующего имущества в собственность городского поселения.

Депутаты Думы

Нижнеилимского муниципального района        ________________     /О. И. Иващенко/

                    ФИО

                     ________________     /А. В. Ильин        /

                    ФИО

                                                                               ________________     /С. Л. Романов     /

                    ФИО